812 pour date; mais Boretius le croit plus ancien et lui assigne l'année 800 ou même une année antérieure.

(1) Capit. *De villis*, cap. 4, 37, 51, etc.

(2) Voy. par exemple le capit. *De villis*, cap. 8.

(3) Capit. *De villis*, *passim*. Voy. notamment le cap. 40.

(4) Capit. *De villis*, cap. 40 et 41.

(5) Capit. *De villis*, cap. 36. « *Ut silvæ vel forestes nostræ bene sint custoditæ; et ubi locus fuerit ad stirpandum, stirpare faciant et campos de silva*

chasse était en effet une des occupations favorites de l'époque. Aussi le roi ne s'en rapportait pas, sous ce rapport, à l'administration du *judex* de la *villa* et il voulait que celui-ci reconnût autorité à tout le personnel des chasses de la cour (1). Il paraît bien que l'Empereur se réservait d'une manière absolue le droit de chasse; il ne permettait de tuer que les loups qui sont des animaux nuisibles; on pouvait les détruire en tout temps, mais leurs pelisses devaient être envoyées au roi. Au mois de mai il fallait même poursuivre les louveteaux et les détruire par le poison ou en lançant des chiens contre eux ou encore en leur tendant des pièges (2).

Le *judex* placé à la tête de chaque *villa*, véritable intendant général, réunissait sur sa tête les fonctions d'administrateur, de comptable et de juge. Il avait nécessairement sous ses ordres un certain nombre d'employés subalternes dont ne parle d'ailleurs pas le capitulaire. Il n'y est pas davantage question des tenanciers qui cultivaient les terres de la *villa*; on peut conclure de ce silence qu'ils étaient soumis à la condition ordinaire des cultivateurs libres, demi-libres ou serfs. Mais le capitulaire énumère avec soin tous les artisans et ouvriers qui devaient se trouver dans la *villa* pour en assurer la bonne administration (3).

Comme administrateur, le *judex* jouissait de pouvoirs à peu près absolus vis-à-vis des employés et tenanciers de la

increscere non permittant; et ubi silve debent esse, non eas permittant nimis capulare atque damnare: et seramina nostra intra forestes bene custodiant; et censa nostra exinde diligenter exactent. Et iudices, si eorum porcos ad saginandum in silvam nostram miserint vel majores nostri aut homines eorum, ipsi primi illam decimam donent ad exemplum bonum proferendum qualiter in postmodum ceteri homines illorum decimam pleniter persolvent.

(1) Capit. De villis, cap. 47.

(2) Capit. De villis, cap. 69.

(3) Capit. De villis, cap. 45. « Ut unusquisque *judex* in suo ministerio bonos

habeat artifices, id est fabros, ferrarios et aurifices vel argentarios, sutores, tornatores, carpentarios, scutarios, piscatores, aucipites, id est aucellatores, saponarios, siceratores, id est qui cervisam vel pomatium sive piratium vel aliud quodcumque liquamen ad bibendum aptum fuerit facere sciant, pistores, qui similam ad opus nostrum faciant, retiatores qui retia facere bene sciant, tam ad venandum quam ad piscendum sive ad aves capiendum, necnon et reliquos ministeriales quod ad numerandum longum est. »